— 1—

江苏省职业院校 1+X 证书制度试点工作办公室

关于开展2023年度第二次1+X证书制度试点
申报工作的通知

各设区市教育局，各有关学校：

为深入贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》和《关于

在院校实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》

有关精神，有序推进我省 1+X证书制度试点工作，近期将开展

2023 年度第二次 1+X 证书制度试点申报工作，现就做好相关

工作通知如下。

一、申报单位

中等职业学校（不含技工学校）、高等职业院校、普通本

科高校均可参与。

二、证书范围

此次可申报教育部已启用的一至四批 433种证书（不含初、

中、高级均已停用的 14种证书）。

三、申报时间及方式

所有试点院校均需通过教育部“职业技能等级证书信息管

理服务平台”（网址：https://vslc.ncb.edu.cn/）进行网上申报。

— 2—

本次集中申报采取逐级审核原则，中等职业学校首先由对

应教育局初审，初审通过之后由各协作组组长单位复审，复审

后由江苏省 1+X办公室进行终审；高等职业院校、普通本科高

校首先由各协作组组长单位初审，初审通过之后由江苏省 1+X

办公室进行终审。本次申报时间为 2023年 8月 30日至 9月 20

日，逾期申报系统准时关闭。

四、试点规模

各院校根据专业开设、在校生人数、教学实际等情况，自

主选择产业契合度和企业认可度高的证书进行申报，同一证书

试点人数不得超过本校可参与专业的在校生总数。

五、相关要求

1.各单位申报前应登录“职业技能等级证书信息管理服务

平台”，查询相关证书标准、证书对应专业、取证要求、培训

考核有关实训条件配备建议等信息，在充分了解证书基本信息

基础上，科学确定拟参与试点的证书种类与试点规模，对标准

开发不优、培训资源不足、培训质量不高的证书要限制申报。

2.本次申报参与试点专业按照教育部《职业教育专业目录

（2021年）》执行，各单位申报试点专业须为本校实际招生的

专业，未招生的专业、与证书要求不一致的专业不得申报。

3.各单位要客观评估现有资源，统筹确定试点证书种类和

试点人数，提高申报质量。试点指标经省级审核通过后，必须

— 4—

附件 江苏省职业院校 1+X证书制度试点工作协作组组长单位名单及联系方式

序号 协作组名称 学校名称 姓名 办公电话 手机号码 电子邮箱

1 农林牧渔类协作组 江苏农林职业技术学院 魏秋羽 0511-87290856 15905297156 weiqiuyu2013@126.com

2 资源环境与能源动力类协作组 南京科技职业学院 石艳红 025-58371394 13913350632 27505533@qq.com

3 土木建筑类协作组 江苏建筑职业技术学院 汤跃然 0516-83996173 15162128958 240038035@qq.com

4 机电设备和自动化类协作组 南京工业职业技术大学 王晓勇 025-85864161 13951885130 1996100156@niit.edu.cn

5 机械设计制造类协作组 无锡职业技术学院 于金程 0510-81838532 18605107040 yujc@wxit.edu.cn

6 食品药品与粮食类协作组 江苏食品药品职业技术学院 李 达 0517-87088809 15250958058 1536467589@qq.com

7 道路运输类协作组 南京交通职业技术学院 程丽群 025-86115769 13952030131 2502462272@qq.com

8 铁道与城市轨道类协作组 南京铁道职业技术学院 牛艳玲 025-68204945 13770751071 27483910@qq.com

9 航空航运类协作组 江苏海事职业技术学院 完剑侠 025-86176903 18602567530 33306238@qq.com

10 电子信息及网络与通信类协作组 南京信息职业技术学院 周翔宁 025-85842061 13913817338 zhouxn@njcit.cn

11 计算机与软件类协作组 常州信息职业技术学院 施秋楠 0519-86338053 13915095015 23163752@qq.com

12 金融财税类协作组 江苏经贸职业技术学院 何滔滔 025-52710772 18963610908 371579677@qq.co m

13 电商物流类协作组 无锡商业职业技术学院 戴建华 0510-83272267 13665110889 365637845@qq.com

14 旅游类协作组 南京旅游职业学院 张维国 025-58096827 13915941180 88545219@qq.com

15 文化艺术类协作组 苏州工艺美术职业技术学院 李 程 0512-66503145 15151482853 designlicheng@163.com

16 卫生与公共服务类协作组 苏州卫生职业技术学院 蒋 辉 0512-62690373 15195120512 evajianghui@163.com

http://mailto:weiqiuyu2013@126.com
http://mailto:27505533@qq.com
http://mailto:240038035@qq.com
http://mailto:1996100156@niit.edu.cn
http://mailto:yujc@wxit.edu.cn
http://1536467589@qq.com
http://mailto:2502462272@qq.com
http://mailto:27483910@qq.com
http://mailto:zhouxn@njcit.cn
http://mailto:324451162@qq.com
https://docs.qq.com/sheet/DRnRDeG5MdHpWamVM
http://mailto:365637845@qq.com
http://mailto:603849715@qq.com
http://mailto:designlicheng@163.com
http://evajianghui@163.com